PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.07.2019 № 2681

О внесении изменений в муниципальную
программу городского поселения Фряново

«Предпринимательство городского
поселения Фряново» на 2016-2019 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019 № 901/84-206-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Фряново Щёлковского муниципального района Московской области «О бюджете городского поселения Фряново на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями),  Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 669, Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского поселения Фряново «Предпринимательство городского поселения Фряново» на 2016-2019 годы, утвержденную постановлением Администрации городского поселения Фряново от 15.10.2015 № 157 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации городского поселения Фряново от 25.12.2018 № 201), утвердив в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково Тамбову Н.В.
Исполняющий полномочия Главы
городского округа Щёлково

С.В. Горелов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

городского округа Щёлково

от
10.07.2019
№
2681

Муниципальная программа городского поселения Фряново
«Предпринимательство городского поселения Фряново» на 2016-2019 годы
наименование муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2016-2019 годы
Утверждена постановлением

Администрации городского округа Щёлково _______________________________

Список изменяющих документов _________________________

Ответственный исполнитель

Фряновский территориальный
за муниципальную программу

отдел Администрации городского
округа Щёлково
Паспорт муниципальной программы
«Предпринимательство городского поселения Фряново» на 2016-2019 годы
	Координатор муниципальной
программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Щёлково

	Муниципальный заказчик   программы
	Фряновский территориальный отдел Администрации городского округа Щёлково

	Цели муниципальной
программы
	Достижение устойчиво высоких темпов экономического роста, обеспечивающих повышение уровня жизни жителей городского поселения Фряново

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1 – Развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Фряново;
Подпрограмма 2 – Развитие потребительского рынка и услуг в городском поселении Фряново

	Источники финансирования  муниципальной программы, в том числе по годам:

	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:
	2016
	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе по годам:

	2 220,28
	290,00
	118,70
	101,58
	1 710,00

	Средства бюджета Московской области, в том числе бюджету городского поселения Фряново
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Фряново
	2 220,28
	290,00
	118,70
	101,58
	1 710,00

1. Общая характеристика сферы
реализации муниципальной программы
Малое и среднее предпринимательство занимает прочное место в структуре экономики городского поселения Фряново и играет существенную роль в социальной жизни населения. По состоянию на 01.01.2015 на территории поселения зарегистрировано 89 организации предпринимательства.

Данный сегмент оказывает положительное влияние на состояние и темпы развития экономики, на уровень занятости и экономической активности населения.

Значимость малого и среднего предпринимательства для экономики района определяется тем, что данный сектор способен:

- оперативно обеспечивать создание рабочих мест и самозанятость населения;

- формировать конкурентную среду, оперативно и эффективно решать проблемы реструктуризации экономики;

- способствовать ускорению инновационных процессов, являясь более гибкой и адаптивной формой хозяйствования, чем крупные предприятия;

- создавать рынки интеллектуальных и креативных услуг;

- способствовать развитию бизнеса в сфере культуры, искусства и дизайна, социального предпринимательства и др.;

- увеличивать доходную часть бюджета.

Главная цель развития любой территории напрямую зависит от количества рабочих мест, качества рабочей силы, образованности кадров, состояния здоровья трудящихся, в конечном счете определяющих величину производительности труда. Решение проблем незанятого населения в значительной степени зависит от избранной стратегии действий на рынке труда - организация проведения оплачиваемых общественных работ, организация и проведение мероприятий по повышению престижа труда, организация временного трудоустройства безработных граждан; организация временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые, организация временных работ для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

В сложившихся условиях замедления экономического роста для повышения темпов и обеспечения устойчивости развития экономики требуются качественно новые факторы, которые определены Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике».

Это, прежде всего, модернизация и инновационное развитие экономики, улучшение условий ведения предпринимательской деятельности.

Механизмом решения поставленных задач должно стать:

- сокращение административных барьеров для организации бизнеса и реализации инвестиционных проектов - увеличение доли оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий городского поселения Фряново;

- создание условий для свободы предпринимательства и конкуренции - увеличение доли среднесписочной численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций в городском поселении Фряново;

- создание благоприятного инвестиционного климата - увеличение темпа роста объема инвестиций в основной капитал малых предприятий.

2. Обобщенная характеристика основных мероприятий
2.1. Цели и задачи
Цель программы:

достижение устойчиво высоких темпов экономического роста, обеспечивающих повышение уровня жизни жителей городского поселения Фряново.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в экономическое и социальное развитие городского поселения Фряново;

- создание благоприятного инвестиционного климата, в первую очередь сокращение административных барьеров для организации бизнеса и реализации инвестиционных проектов; создание условий для свободы предпринимательства и конкуренции; повышение качества трудовых ресурсов, структуры трудовой занятости, ориентированной на развитие приоритетных отраслей экономики; стимулирование развития высокотехнологичных и наукоемких отраслей экономики района;

- развитие инфраструктуры потребительского рынка и услуг, сферы бытовых услуг, создание новых рабочих мест, обеспечение нормативного состояния территорий кладбищ, реализация некоторых мер по защите прав потребителей в сфере торговли, общественного питания и бытовых услуг городского поселения Фряново.

2.2. Мероприятия по реализации Программы
Достижение цели и реализация задач в 2016-2019 годах будет осуществляться путем выполнения мероприятий, предусмотренных в приложениях к Подпрограммам настоящей Программы.
Перечень мероприятий формируется исходя из целей и задач городского поселения Фряново.

3. Планируемые результаты реализации Программы

Планируемые результаты реализации Программы приведены в приложении 1 к настоящей Программе.

4. Состав, форма и сроки предоставления отчетности
о ходе реализации Программы
Предоставление отчетности о ходе реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с разделом 8 «Контроль и отчетность при реализации муниципальной программы» Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Щёлково, утвержденного постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района» (с изменениями от 18.06.2018 № 3118).

	Приложение 1

к муниципальной программе городского поселения Фряново «Предпринимательство городского поселения Фряново» на 2016-2019 годы

Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Предпринимательство городского поселения Фряново» на 2016-2019 годы
	N
п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя *
	Единица
измерения
	Базовое
значение
на начало реализации подпрограммы
	Планируемое значение показателя по годам
реализации
	Наименование основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Фряново»

	1.1.
	Темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере обрабатывающих производств и технологических инноваций
	Показатель муниципальной программы
	%
	100
	105
	101
	102,5
	103
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.2.
	Доля оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий городского поселения Фряново
	Показатель муниципальной программы
	%
	17,1
	17,6
	18,11
	18,63
	18,88
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.3.
	Число созданных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими поддержку
	Показатель муниципальной программы
	Ед.
	0
	5
	0
	0
	15
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.4.
	Среднемесячная заработная плата работников малых и средних предприятий
	Показатель муниципальной программы
	Тыс. руб.
	25,4
	25,8
	29,0
	30,7
	31,4
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.5.
	Количество малых и средних предприятий в городском поселении Фряново на 1 тысячу жителей
	Показатель муниципальной программы
	Ед.
	7,3
	7,5
	7,7
	7,9
	8,1
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.
	Подпрограмма 2 «Развитие потребительского рынка и услуг в городском поселении Фряново»

	2.1.
	Динамика сокращения доли кладбищ, земельные участки которых не оформлены в муниципальную собственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Показатель муниципальной программы
	%
	25
	50
	75
	100
	100
	Развитие похоронного дела

	2.2.
	Отклонение от норматива на содержание мест захоронений
	Показатель муниципальной программы
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	Развитие похоронного дела

	Приложение 2

к муниципальной программе городского поселения Фряново «Предпринимательство городского поселения Фряново» на 2016-2019 годы

Паспорт подпрограммы 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Фряново»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Фряновский территориальный отдел Администрации городского округа Щёлково

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация городского округа Щёлково
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:
	2016
	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе:
	450,0
	150,0
	0
	0
	300,0

	Средства бюджета Московской области, в том числе бюджету городского поселения Фряново
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Фряново
	450,0
	150,0
	0
	0
	300,0

	Приложение

к подпрограмме 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Фряново» муниципальной программы городского поселения Фряново «Предпринимательство городского поселения Фряново» на 2016-2019 годы

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Фряново»
	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Сроки исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации мун.программы (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы

	2016
	2017
	2018
	2019

	1.
	Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Итого:
	2016-2019
	-
	450,0
	150,0
	0
	0
	300,0

	Средства бюджета Московской области, в том числе бюджету городского поселения Фряново

	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Фряново

	450,0
	150,0
	0
	0
	300,0

	1.1.
	Частичная компенсация СМСП затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)
	Проведение конкурса по отбору СМСП
	Итого:
	2016-2019
	-
	450,0
	150,0
	0
	0
	300,0
	Фряновский территориальный отдел Администрации городского округа Щёлково
	Предоставление субсидии СМСП

	Средства бюджета Московской области, в том числе бюджету городского поселения Фряново

	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Фряново

	450,0
	150,0
	0
	0
	300,0

	Приложение 3

к муниципальной программе городского поселения Фряново «Предпринимательство городского

поселения Фряново» на 2016-2019 годы

Паспорт подпрограммы 2 «Развитие потребительского рынка и услуг в городском поселении Фряново»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Фряновский территориальный отдел Администрации городского округа Щёлково

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация городского округа Щёлково
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:
	2016
	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе:
	1 770,28
	140,00
	118,70
	101,58
	1 410,00

	Средства бюджета Московской области, в том числе бюджету городского поселения Фряново
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Фряново
	1 770,28
	140,00
	118,70
	101,58
	1 410,00

	Приложение

к подпрограмме 2 «Развитие потребительского рынка и услуг в городском поселении Фряново» муниципальной программы городского поселения Фряново «Предпринимательство городского поселения Фряново» на 2016-2019 годы

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие потребительского рынка и услуг в городском поселении Фряново»

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Сроки исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации мун.программы (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы

	2016
	2017
	2018
	2019

	1.
	Основное мероприятие «Развитие похоронного дела»

	Итого:
	2016-2019
	-
	1 770,28
	140,0
	118,7
	101,58
	1 410,0

	Средства бюджета Московской области, в том числе бюджету городского поселения Фряново

	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Фряново

	1 770,28
	140,0
	118,7
	101,58
	1 410,0

	1.1.
	Транспортировка умерших в морг
	Заключение контракта
	Итого:
	2016-2019
	-
	470,28
	140,0
	118,7
	101,58
	110,0
	Фряновский территориальный отдел Администрации городского округа Щёлково
	Предоставление субсидии СМСП

	Средства бюджета Московской области, в том числе бюджету городского поселения Фряново

	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Фряново

	470,28
	140,0
	118,7
	101,58
	110,0

	1.2.
	Инвентаризация мест захоронений
	Заключение контракта
	Итого:
	2019
	-
	1 300,0
	0
	0
	0
	1 300,0
	Фряновский территориальный отдел Администрации городского округа Щёлково
	Инвентаризация мест захоронений

	Средства бюджета Московской области, в том числе бюджету городского поселения Фряново

	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского поселения Фряново

	1 300,0
	0
	0
	0
	1 300,0